
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 717 DEL 14/09/2010 

 
 
SETTORE: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO FINANZIARIO - P ATRIMONIALE 
 
SERVIZIO: POLITICHE D'ACQUISTO 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER REDAZIONE DI PARERE SU 
QUESTIONE ASSICURATIVA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI S PESA 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 16/09/2010 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

8PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28 gennaio 2010 è stato approvato il 
Bilancio per l'esercizio 2010; 

 
• con deliberazioni della Giunta Comunale n. 76 del 19 aprile 2010, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2010 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 
PREMESSO INOLTRE CHE: 

• il Comune ha in essere una polizza assicurativa avente ad oggetto la Responsabilità Civile 
verso Terzi e verso prestatori d’opera con la compagnia AXA Assicurazioni S.p.A.– Studio 
Bisterzo S.n.c.– P.zza Duomo 57 – Voghera (PV); 

 
• il Comune di Pioltello ha stipulato un contratto per il “Servizio di gestione della 

manutenzione delle infrastrutture stradali e del verde per il triennio 01.10.2008 – 
30.09.3010” con la con la Società Malegori Comm. Erminio s.r.l. con sede legale in Monza, 
via Foscolo, n. 44 quale mandataria/capogruppo del raggruppamento temporaneo 
d’imprese composto  dalle seguenti società: Malegori Comm. Erminio s.r.l. di Monza, 
PR.EM.A.V s.r.l. di Milano, F.lli Baronchetti s.r.l. di Milano, Litta s.r.l. di Milano, Rappo s.r.l. 
di Cusago, F.lli Gaslini s.r.l. di Milano, Gesta s.p.a. di Milano, Orion s.c. di Cavriago e C.S. 
& L Consorzio Sociale di Cavenago di Brianza come da costituzione di raggruppamento 
procura notarile n. rep. 69547; 

 
• l’articolo 18 “Responsabilità civili e penali e per danni” del Capitolato d’Appalto per il 

“Servizio di gestione della manutenzione delle infrastrutture stradali e del verde 2008/2011” 
stabilisce che: “in conseguenza all’assunzione dell’appalto, i beni oggetto del servizio si 
intendono affidati in custodia all’Appaltatore con l’obbligo alla sorveglianza e con le 
conseguenze di cui all’art. 2051 del codice civile in materia di responsabilità per danni, 
salvo quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge nel caso di beni sui quali siano in 
corso lavori eseguiti da terzi autorizzati. In relazione a tale custodia l’Appaltatore si 
impegna al monitoraggio continuo dei beni per evitare danni a persone o cose, con 
diligenza del buon padre di famiglia, ed ad intervenire tempestivamente per evitare il 
pericolo imminente nei termini specificati nel volume 2”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• i sinistri da manutenzione delle infrastrutture stradali sono stati regolarmente denunciati alla 
compagnia assicurativa AXA Assicurazioni S.p.A.– Studio Bisterzo S.n.c.– di Voghera (PV); 

 
• sulla base dell’articolo 18 “Responsabilità civili e penali e per danni” del Capitolato 

d’Appalto per il “Servizio di gestione della manutenzione delle infrastrutture stradali e del 
verde 2008/2011” sopra menzionato la compagnia assicurativa AXA Assicurazioni S.p.A. 
non ha proceduto alla gestione degli stessi per gli eventuali risarcimenti del danno 
individuando quale primaria responsabile della manutenzione la Società Malegori Comm. 
Erminio s.r.l. di Monza; 

 
• la Società Malegori Comm. Erminio s.r.l. di Monza a seguito della predetta comunicazione 

della compagnia assicurativa AXA Assicurazioni S.p.A e di trasmissione della relativa 
documentazione da parte dell’Ente non ha preso in carico i sinistri trasmessi non attivando 
la polizza assicurativa prevista nel Capitolato d’appalto. 

 



DATO ATTO CHE nonostante numerose riunioni tra i Dirigenti comunali coinvolti, il Broker 
assicurativo dell’Ente, i rappresentanti della compagnia assicurativa AXA Assicurazioni S.p.A.– 
Studio Bisterzo S.n.c e della Società Malegori Comm. Erminio s.r.l. di Monza relative alla 
responsabilità per sinistri, la situazione non è mutata e sta comportando delle problematiche sia da 
un punto di vista procedurale che sostanziale e nei rapporti con l’utenza. 
 
RAVVISATA la necessità di acquisire un parere per la tutela degli interessi dell’Amministrazione 
Comunale sulla situazione creatasi e precisamente sull’appalto global service e le problematiche 
relative alla responsabilità per sinistri occorsi a terzi utenti delle strade comunali. 
 
RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni riportate in premessa di procedere all'affidamento di 
un incarico Studio Legale Associato nella persona dell’’Avv. Fabio Romanenghi domiciliato in 
Milano, Corso di Porta Vittoria 28, per esprimere un parere allo scopo di analizzare eventuali 
possibili azioni esperibili da parte dell’Ente. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione che deve decidere se porre in essere procedure ed atti al fine di evitare 
al massimo l'insorgere di un contenzioso giudiziario; 

 
• nell’ambito dell’Ente non è attualmente ancora operativa la struttura organizzativa che 

possa rendere la suindicata prestazione professionale qualificata e pertanto 
l’Amministrazione intende avvalersi di un consulente legale esterno; 

 
• l’incarico consistente nella prestazione di parere a carattere legale e si svolgerà per un 

periodo determinato, fino a rilascio parere; 
 

• il compenso per l’effettuazione dell’incarico è determinato in complessivi € 500,00 oltre IVA 
e C.P.A, 4% ,come da nota protocollo  34233 del 01.09.2010, che rapportato alla tipologia 
delle prestazioni professionali, alla complessità delle stesse è proporzionale all’utilità in 
quanto ha come finalità di evitare l'insorgere di un contenzioso giudiziario. 

 
VISTO l'art. 36 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che consente 
l'affidamento diretto di incarichi ad esperti esterni fino ad un importo di € 20.000 al netto di oneri di 
legge. 

DATO ATTO che l'importo del compenso rientra nel limite massimo della spesa per l'affidamento 
diretto di incarichi esterni previsto dal succitato Regolamento. 
 
ACCERTATI gli obblighi derivanti dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 Decreto Anticrisi – convertito in 
Legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 
l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

il vigente regolamento di contabilità: 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare allo Studio Legale Associato nella persona dell’’Avv. Fabio Romanenghi 
domiciliato in Milano, Corso di Porta Vittoria 28, l'incarico di redigere un parere relativo 
all’appalto global service e le problematiche relative alla responsabilità per sinistri occorsi a 
terzi utenti delle strade comunali, per un compenso per l’attività prevista fissato in € 500,00 
oltre IVA e C.P.A, 4%. 

 



2. Di assumere il relativo impegno di spesa all'intervento 1010303 “Prestazioni di servizi” 
capitolo 300/30 “Spese per consulenze collaborazioni e incarichi professionali per € 624,00 
Iva e cassa previdenziale avvocati 4% compresi, del bilancio 2010.  

 
3. Di  dare atto che il corrispettivo sarà liquidato secondo le modalità previste dal regolamento 

di Contabilità dietro presentazione di regolare fattura. 
 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to CASTRIOTTA ROSA
 
 


